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EVALUĂRI 

NAŢIONALE 

LA CLASA A VI-A
ASTĂZI. Evaluarea 

Naţională pentru elevii de clasa 

a VI-a începe astăzi, cu testul de 

Limbă şi comunicare, urmat de 

testul de Matematică şi Ştiinţe ale 

Naturii, pe 13 mai. > pag. 04

În februarie 2020, la prece-
denta noastră vizită în comu-
na gălățeană Schela, primarul 
Maricel Petrea avansa un ter-
men optimist de finalizare a 
sistemului de canalizare. Cu 
intrări și ieșiri din scenariul 
roșu al pandemiei de COVID-
19, lucrările au avansat anevo-
ios, iar proiectul este încă în 
derulare.

Modernizarea sistemului 
de distribuţie a apei este o 
investiție de un milion de euro, 
afectată nu doar de pandemie, 
ci și de vestita Ordonanță 114, 
ce a condus la revizuirea unor 
valori. Supracontractarea fon-
durilor europene pentru reabi-
litarea drumurilor a condus la 
aprobarea proiectului, dar fără 
fi nanțare. La rețeaua de gaze na-

turale, a fost necesară o extinde-
re către extremitățile celor două 
localități componente, Schela şi 
Negrea, lucrările, în valoare de 
140.000 de lei, fi ind suportate 
din bugetul local.

Un of al edilului-șef îl repre-
zintă existența toaletelor afară, 
la școala din Schela, problemă 
ce va fi  rezolvată cu bani de la 
Administrația Fondului de Me-

diu. Totodată, sala de sport din 
proximitatea școlii este în prag de 
deschidere, ca şi noua grădiniță 
de la Negrea.

Proiectele de perspectivă vi-
zează modernizarea iluminatu-
lui public, reabilitarea drumuri-
lor, modernizarea dispensarului 
medical și realizarea unei piețe 
agroalimentare.  .George Ma-

rinescu > pag. 07

Lupta cu pandemia și investiţiile, 
în comuna Schela

KLAUS IOHANNIS ŞI ANDRZEJ DUDA, LA „JUSTICE SWORD 21“ > EVENIMENT/05
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CAL BĂTUT 

ÎN MIJLOCUL 

DRUMULUI
CRUZIME. Un nou caz 

de cruzime asupra animalelor s-a 

petrecut la Scânteieşti, imaginile în 

care un localnic îşi lovea calul căzut 

la pământ fi ind făcute publice de un 

martor. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.05.2021

Preşedintele României, Klaus 

Iohannis, şi preşedintele Poloniei, 

Andrzej Duda, au participat 

marţi, 11 mai, la exerciţiul militar 

multinaţional „Justice Sword 21“, 

desfăşurat în Poligonul de la 

Smârdan. . Ovidiu Amălinei 

online

04eveniment
Femeie bătută 
crunt și rasă în cap, 
pentru o ocheadă

03eveniment
Șase gălăţeni bolnavi, 
răpuși în plină recesiune 
a virusului

16observator
Amenajare peisagistică 
pe scuarul central 
al străzii Brăilei 

desfăşurat în Poligonul de la

Smârdan. . Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaţa liberă
Pandemia de cancer
nu sperie pe nimeni?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Americanii, care stau bine la 
statistică, au recunoscut că, în 
2020, numărul deceselor provo-
cate de cancer l-a întrecut bini-
şor pe cel al morţilor din cau-
za covidului. La noi nu cred că 
a stat nimeni să se gândească la 
aşa calcule, dar situaţia ar putea 
fi  chiar mai dramatică, date fi -
ind diferenţele dintre cele două 
sisteme de sănătate. În judeţul 
Galaţi, ofi cial, sunt peste 18.000 
de bolnavi oncologici. Neofi ci-
al, numărul lor e mult mai ma-
re Nu se ştie cu cât. Pe lângă cei 
nediagnosticaţi încă, sunt cei 
care au ales să se trateze în al-

tă parte. Câte cunoştinţe n-aţi 
auzit că au ales să meargă să se 
vindece şi să se opereze la Cluj, 
Iaşi, Bucureşti sau Braşov?

Ieri, numărul total al cazuri-
lor de Covid-19 din judeţul Ga-
laţi era de peste 27.000, iar al ce-
lor vindecaţi ajunsese la 26.000 
şi ceva. 826 de decese. Nici mai 
mult, nici mai puţin. Numărul 
morţilor din cauze oncologice 
rămâne o nebuloasă, nu se stră-
duieşte nimeni să ţină o eviden-
ţă exactă. Dar sigur e mult mai 
mare. Dacă vorbeşti cu doctorii, 
îţi vor spune că au ajuns să tra-
teze pe bandă rulantă şi că sunt 
depăşiţi de situaţie. Cozi inter-
minabile la policlinică, iar pro-
gramările la cabinetele parti-

Roxana 

Artenie-Pen
ciu

culare se fac în săptămâni. Fă-
ră a minimiza efectele pande-
miei de covid, mă întreb când se 
va ajunge ca, la nivel de ţară şi 
chiar mai sus, la nivel european 
şi mondial, să fi e la fel de seri-
os tratată şi problema canceru-
lui. Încă se ridică din umeri, în-
că nu ni se spune adevărul, deşi, 
printre rânduri, îl citim. Mân-
căm, bem şi, probabil, respirăm 
cancer. Ni se tot spune că E-uri-
le, luate separat, sunt în cele 
mai multe cazuri inofensive. În-
să nimeni nu a făcut niciun stu-
diu despre efectele pe care aces-
te cockteiluri le au asupra or-
ganismului nostru. Ajungi să 
umbli după etichetele care te 
îmbie cu „fără conservanţi, fă-

maxime

“
Dacă nu citești,nu 

prea știi nici pentru 

ce trăiești.

VASILE GHICA

sinaxar
12.05.2021

†) Sf. Mucenic Ioan Valahul; u

Sf. Ier. Epifanie, Arhiepiscopul 

Ciprului; Sf. Ier. Gherman, 

Patriarhul Constantinopolului 

înapoi
Invidioși, inclusiv subsemnatul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Să recunoască, eventual să u

ridice o mână, bărbații care îl 
invidiază pe Bill Gates, după 
recentul divorț de madam 
Melinda! Nu pentru defectarea 
mariajului unuia dintre cei 
mai bogați inși de pe planetă, ci 
pentru acea chichiță contractuală 
conform căreia cofondatorul 
Microsoft putea să se întâlnească 
timp de o săptămână pe an cu 
amanta sa. Nevasta îi permitea; 
cinstit, nu-i așa că suntem 
invidioși?

Aș ridica și eu un braț, dar u

trebuie să rămân cu toate degetele 
pe claviatura computerului 
până la fi nalul rubricii. Ehei, 
unde-s vremurile în care veneai 
la redacție cu manuscrisul? Nu e 
întrebare retorică, nici eu n-am 

prins acele timpuri. Sunt doar un 
biet colecționar de opinii.

Jur, nu știam că Ursula de la u

Comisia Europeană are șapte copii. 
De câteva zile este și bunică. Abia 
acum le bat fondul de ten acelor 
neobrăzați conducători de stat, 
printre ei afl ându-se și Erdogan, 
pentru episodul din urmă cu 
niscaiva săptămâni, când șefa de la 
Bruxelles a fost nevoită să stea „la 
varice“, adică în picioare.

Sindicalistul Rădoi de la u

metrou ar avea un salariu mai 
mare decât președintele Iohannis. 
Asta scrie presa bucureșteană. 
Nu găsesc nimic imoral în 
această informație - și pe acest 
Rădoi l-ar fi  momit mai-marii 
UE cu zecile de miliarde de euro, 
cum s-a întâmplat anul trecut 
cu bărbatul doamnei Carmen 
de la Sibiu. Măcar subteranul 
milionar i-ar fi  putut amenința 

pe jupânii spațiului comunitar cu 
greva generală. Sunt convins că 
sindicalistul cu stele Michelin ar 
putea opri și metroul din Paris.

Niște specialiști sunt de u

părere că unul dintre hobby-urile 
românilor, pârlirea cărnii la 
grătar, este la fel de dăunător ca 
fumatul. Până la proba contrarie 
(în ultimul an, n-am mai auzit 
să moară oamenii din cauza 
țigărilor), ne permitem câteva 
jocuri de cuvinte: „Mâncăm ceafa 
de după”, „Încă o pulpă, apoi mă 
las” sau „Cred că voi trece pe 
cotletul electronic, mi-am luat și 
un plasture cu mici porc-vită”.

O companie din Statele Unite u

caută cinci persoane dispuse să 
doarmă zilnic, la prânz, timp de 30 
de zile. Ulterior, oamenii trebuie 
să-și descrie experiența. La noi ar 
suna cam așa: „A fost bine. Când 
m-am trezit, șeful deja plecase.” 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da, sunt convins că ai citit 
ziarul de ieri, dar nu mi-ai 
spus cum să încep scrisoarea 
pentru tine. Dacă ţi-a fost greu 
să te duci la Poştă, de ce nu 
ai trecut pe drum, pe lângă 
poarta mea de triumf... şi să-mi 
zvârli învăţările tale-n grădină, 
n-ogradă, pe casă, în teiul sub 
care am visat că eşti mireasa 
mirelui moldav, în salcâmul 
de unde am căzut când mă 
uitam în zare să văd când 
începe curcubeul alb-negru? În 
iasomia despre care am cântat 
„foaie verde iasomie“, dar mi-a 
sugerat o soprană că-s afon? 
În roaba lui Tata... (cea mai 

sfântă roabă a lui Dumnezeu!)... 
în cuibarele cintezelor, 
şi ale rândunelelor, şi ale 
turturelelor... şi-n cuibarele 
ochilor mei?
Vezi? Din cauza ta nu ştiu cum 
să încep o scrisoare pentru 
tine! Datorită ţie am să te pierd! 
Datorită ţie n-am să pot scrie 
cea mai frumoasă misivă din 
jurul tău, din jurul meu, din 
jurul jurului tău, din jurul 
jurului meu! Şi, ca să fi e toată 
lumea sătulă şi copiii cu burţile 
goale (cum zice învăţătorul Ion 
Răşcanu)... am să mă fac „foc 
şi pară“ pentru că nu-mi dai 
posibilitate de scris!
Ce iarnă! E iarnă, chiar dacă 
nu-ţi pot scrie, chiar dacă nu 
auzi şi nu vezi! Din cauza mea 

nu auzi şi nu vezi! Omătu-i 
mai mare decât casa! Ori, mai 
lesne, casa-i mai mică decât 
omătul! Vreau să-ţi scriu... dar, 
uite, iar n-am A4! Degeaba am 
cerneală, dacă n-am nici un 
petec de hârtie! Degeaba am 
condei din hlujan, cu peniţă 
„fl aro“! Dacă nu-ţi scriu acum, 
te pierd! Am visat că te pierd, 
dacă nu-ţi scriu că am visat 
că te pierd! Mă tot uit şi mă 
tot gândesc pe fereastra care 
dă spre tine, doar-doar te-ai 
îndura să-mi zici cum pupăza 
să încep o scrisoare pentru tine, 
din aia fără introducere, fără 
cuprins, fără încheiere... cum 
grongăneam ieri! Mă tot uit şi 
mă cert cu badea Viscol, trimis 
special al lui Tanti Moscova la 

Nenea Bucureşti! Ăsta, Viscolul, 
mă sfi dează, dar îmi sugerează 
că-mi dă o şansă, că-mi rezolvă 
dilema, că mă ajută nu cumva 
să mă tragi pe dreapta, nu 
cumva să mă laşi amanet, nu 
cumva să nu mă mai crezi când 
îţi aminteşti ce ţi-am scris pe 
gradul din scândură, cu sufl et 
de păcură şi pelin: „Lăsaţi 
metafora să vină la mine“!
Nenea Viscol îmi bate la geamul 
dinspre tine şi-mi şuieră: „Hai, 
gata, nu mai bat, mă opresc, 
vino şi scrie pe zăpada mea, 
vino şi scrie cu degetul, cu 
nuiaua! Scrie-i doamnei Ta pe 
omăt! Scrie-i ce vrei şi cât vrei! 
Scrie-i că a murit „Fetiţa (Ta) de 
zăpadă“, cea mai frumoasă (a ta) 
Alcătuire! (Stai să vezi!) . .

tragedia
Doamna Ta și Domnul Tu (II)

divina

ră coloranţi“, dar descoperi că 
asemenea conserve au termene 
de valabilitate de trei-patru ani 
şi nu se întreabă nimeni din-
tre cei autorizaţi ce magie a fă-
cut producătorul respectiv să ţi-
nă alimentele în stare bună atâ-
ta timp, fără chimicale. Ai zice 
că poţi să renunţi la alimentele 
procesate şi să treci pe fructe şi 
legume. Dar şi acestea sunt pli-
ne de prafuri şi vopsele. Cel mai 
trist e să te întrebi, în perspec-
tivă, ce se va întâmpla cu copiii 
noştri, atunci când vezi inciden-
ţa mare a cazurilor la generaţia 
părinţilor noştri şi chiar a noas-
tră. De bine, de rău, noi am apu-
cat şi perioade din viaţă în care 
am mâncat mai sănătos. .

nec plus ultra
CÂNTEC

de LEAGĂN

ION ZIMBRU                   AMINTIRI DIN ALTĂ COPILĂRIE 

(!) ochii tăi, frumoaso, nu mai pot să plângă

singuri, fără MAMĂ, singuri, fără TATĂ

stai pe drum, zvârlită, singură, uitată (!)

(!) nani-nani-nani, dormi, sărmană �ÂNCĂ (!)

(!) mâna ta măruntă stă încet, cuminte,

nu mai umblă-ntinsă, moale, după lapte,

după sânul MAMEI duse prea departe,

duse tocmai UNDE NU MAI SUNT CUVINTE (!)

(!) gura ta - dulceaţă de-o cireaş-amară -

nu mai gângureşte, tace, numai tace,

nu mai poate spune: vino, vino-ncoace (!)

(!) nani-nani-nani-n veci de veci, fecioară (!)

(!) nimenea n-aude, nimenea nu vede

cum se-ntâmplă gheara lungă a plecării

într-o lume - poate - mult mai acătării,

fără VIS şi FOAME, fără DOR şi SETE (!)

(!) singură, păpuşă, tristă, lângă râpă -

te-nconjoară fl uturi să te învelească,

să-ţi păzească somnu-n MATRIA CEREASCĂ (!)

(!) nani-nani-nani, scumpa mea de cârpă (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şase bolnavi, răpuşi
în plină recesiune 
a virusului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai puţin de 20 de gălăţeni 
au fost declaraţi purtători ai vi-
rusului şi aproape 60 de pacienţi 
afl aţi sub tratament în unităţile 
medicale de profi l au fost decla-
raţi vindecaţi. În schimb, şase 
bolnavi în stare gravă au decedat, 
în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 625 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 14 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 27.285. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, o singură persoană 
a fost reconfi rmată.

Din nefericire, ziua de marţi 
a adus din nou decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
şase bolnavi pierzându-şi viaţa, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să ajungă la 826. Tot marţi, 11 
mai, 49 de pacienţi au primit ves-
tea bună a unor teste negative, 
care i-au făcut automat vindecaţi 
şi le-au permis externarea din 
spitale. În total, 26.082 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi inter-
nate în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, marţi, 11 mai, 
se afl au în carantină la domici-
liu 834 de persoane, 207 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 170, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 135.284 de teste. .

SCAD INFECTĂRILE, REAPAR DECESELE  .  COVID-19

 SANCŢIUNI 

PENTRU 

NERESPECTAREA 

NORMELOR 

COVID-19
AMENZI. În ultimele 24 de 

ore, au fost aplicate 72 de sancţiuni 

contravenţionale în cadrul acţiunilor 

pentru verifi carea respectării 

măsurilor de prevenire şi limitare a 

infectării cu Sars-Cov-2. Poliţiştii 

din cadrul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi au desfăşurat 

activităţi de verifi care a respectării 

măsurilor impuse în contextul stării 

de alertă, în zone aglomerate, centre 

comerciale, pieţe, târguri şi terase, 

de pe raza judeţului Galaţi, dar şi în 

mijloacele de transport în comun. 

În cadrul activităţilor desfăşurate, 

au fost verifi cate, cu privire la 

respectarea măsurilor şi interdicţiilor 

impuse, peste 1.140 de persoane, 

97 de societăţi comerciale,  422 de 

locaţii (restaurante/terase, parcuri/

locuri de joacă etc), precum şi 111 

mijloace de transport persoane. 

În total, au fost aplicate 72 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 30.000 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19. 

În continuare, poliţiştii, împreună 

cu celelalte structuri ale M.A.I. şi 

instituţiile cu atribuţii de control, vor 

acţiona pentru verifi carea respectării 

prevederilor legale.  . B.D. 

Luni, 10 mai 2021, în judeţul 
Galaţi, au fost vaccinate anti-
SARS-CoV-2 alte 2.825 de persoa-
ne, 1.269 fi ind benefi ciare ale 
primei doze, iar 1.556 ale celei 
de rapel, fără să fi e înregistrate 
reacţii adverse. Imunizările au 
avut loc astfel: 679 la centrul 
drive-thru (619 prima doză şi 60 
rapel), 374 la centrele de la Spita-
lul Militar (113 prima doză şi 261 
rapel), 366 la centrele de la Pati-
noar (94 prima doză şi 272 rapel), 
câte 228 la centrele de la Sala 
Sporturilor (57 prima doză şi 171 
rapel) şi la Centrul Imobil Canti-
na 2 (77 prima doză şi 151 rapel), 
câte 124 la Baza "Siderurgistul“ 
(17 prima doză şi 107 rapel) şi la 

centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (67 prima doză şi 57 rapel), 
115 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (8 prima 
doză şi 107 rapel), 108 la Centrul 
de vaccinare Tuluceşti (23 prima 
doză şi 85 rapel), 80 la Centrul de 
vaccinare Iveşti (25 prima doză şi 
55 rapel), 72 la Centrul de vacci-
nare Cosmeşti (16 prima doză şi 
56 rapel), câte 60 la Centrul de 
vaccinare Bereşti (12 prima doză 
şi 48 rapel), la Centrul de vacci-
nare Corod (9 prima doză şi 51 
rapel) şi la Centrul de vaccina-
re Cudalbi (29 prima doză şi 31 
rapel), 49 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (24 prima doză şi 25 rapel), 
48 la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (41 prima doză şi 7 rapel), 
25 la Cabinet dr. Codrescu (doză 
unică), 9 la Centrul de vaccinare 
Tg. Bujor (1 prima doză şi 8 ra-
pel), 6 la Centrul Medical Jude-
ţean (2 prima doză şi 4 rapel) şi 
câte 5 la Cabinet dr. Harabagiu 
şi la Cabinet dr. Oancă (în aceste 
cazuri, doze unice). Numărul to-
tal de persoane din judeţul Galaţi 
vaccinate anti-COVID a ajuns ast-
fel la 74.447, dintre care 45.502 cu 
schema completă de imunizare. 
. G.I.M.

Pentru reabilitarea și extinde-
rea sistemului de apă și canali-
zare - peste 20 de kilometri de 
conducte - a fost semnat marţi, 
11 mai 2021, un contract de pro-
iectare, în valoare de 3.305.486 
de lei cu TVA, anunţă Primăria 
municipiului Galaţi. Proiectan-
tul este TPF Inginerie SRL, iar 
durata contractului este de 17 
luni de la data ordinului de în-
cepere a lucrărilor. „Conducte 
vechi, de peste 30 de ani, vor fi  
înlocuite. Este vorba despre un 
proiect care vizează moderniza-
rea celor două mari rețele care ali-
mentează orașul cu apă potabilă, 
dar și a altor conducte. Proiectul 
presupune realizarea a 11,7 km 
de conducte de la Priza Dunării 
până la Uzina de Apă, la Stația de 

Pompare Filești și în apropiere, 
precum și în zona Turnul de Apă. 
Mai mult, în completare se vor 
realiza aducțiuni exterioare în 
zonele Șendreni și Liești, cuprin-
zând 8,8 kilometri de conducte“, 
a declarat primarul municipiului 
Galați, Ionuț Pucheanu.

Conform Primăriei, fi nan-
ţarea proiectului, în valoare de 
2.361.062 lei, este asigurată din 
Fondul de Coeziune. Finanţarea 
nerambursabilă din bugetul de 
stat este de 388.880 de lei, fi nan-
ţarea din bugetul local - 27.777 de 
lei, iar valoarea neeligibilă inclusă 
în proiect este de 527.766 de lei, re-
prezentând TVA.

Proiectul cu fonduri europene 
este derulat de operatorul Apă Ca-
nal. . A.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Traian şi Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu 

şi Barcea, iar pe DN 26, în loca-

lităţile Şiviţa şi Slobozia Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri. .  M. Constandache

campanie
Din nou, peste 2.800 
de imunizări anti-COVID

contract
Proiect pentru reabilitarea 
sistemului de apă și canalizare
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Bătută crunt şi rasă 
în cap, pentru o ocheadă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tranşarea disputelor amoroase 

în cuplurile româneşti capătă 

dimensiuni de neimaginat pentru 

vremurile în care trăim. O tânără 

din localitatea Tofl ea a fost 

la un pas de moarte, după ce 

concubinul cu care trăieşte de 

12 ani i-a aplicat, din gelozie, o 

corecţie demnă de Evul Mediu. 

Femeia a fost bătută, sluţită 

şi torturată, ajungând în stare 

gravă în mâinile medicilor. Cu 

toate acestea, nu ar vrea să îşi 

vadă iubitul în puşcărie. 

Principiul "femeia trebuie bă-
tută chiar fără motiv, că ştie ea 
de ce“ pare să funcţioneze încă de 
minune în multe dintre cuplurile 
din mediul rural, unde corecţia 
fi zică a partenerei de viaţă consti-
tuie "motorul“ unei relaţii aşa-zis 
normale, înscrise într-un fi resc 
neînţeles şi de neacceptat în zile-
le noastre. Şi dacă mai există şi o 
urmă de pricină, cu atât mai mult 
apar justifi cări pentru partenerii 
violenţi să îşi arate autoritatea.

 Aşa s-a întâmplat într-un cu-
plu din localitatea gălăţeană To-
fl ea, unde, zilele trecute, era cât 
pe ce să se producă o tragedie. 
Femeia, în vârstă de 31 de ani, a 
plătit cu vârf şi îndesat participa-
rea la un priveghi, unde a mers 
alături de partenerul său, de ace-
eaşi vârstă. Acolo, bărbatului i s-a 
părut că un alt participant i-ar 
fi  „făcut cu ochiul“ femeii sale, 
fapt care l-a înfuriat peste măsu-
ră. Ajunşi acasă, între cei doi a 
izbucnit scandalul, unul din care 
nu au lipsit actele de cruzime. Ur-

mele acestora i-au îngrozit pe po-
liţiştii şi procurorii care aveau să 
tranşeze cele întâmplate în casa 
pe care concubinii o împărţeau 
de 12 ani.

„Victima a fost lovită cu 
pumnii, înjunghiată cu cosorul, 
obiect pe care agresorul l-a folo-
sit şi pentru a o rade pe cap. De 
asemenea, victima a suferit o 
fractură deschisă, după ce a fost 
lovită cu o bâtă. Medicii legişti au 

apreciat că are nevoie de 25-30 de 
zile de îngrijiri medicale, gravi-
tatea leziunilor impunând toto-
dată încadrarea juridică a faptei 
ca tentativă de omor asupra unui 
membru al familiei“, a explicat 
procurorul Liliana Istrate, purtă-
torul de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi.

 În ciuda faptului că a ajuns 
pe mâinile medicilor mai mult 
moartă decât vie, femeia nu ar 

fi  dorit ca iubitul ei să plătească. 
Faptul că procurorii au apreciat 
că viaţa i-a fost pusă în pericol 
face însă ca voinţa ei să nu mai 
conteze, bărbatul agresor fi ind 
reţinut şi mai apoi dus în faţa 
judecătorilor cu propunere de 
arestare preventivă. Concubinul 
îşi va petrece următoarele 30 de 
zile în spatele gratiilor, el riscând, 
conform legii, cel puţin cinci ani 
de închisoare. .

RĂZBUNARE CA-N EVUL MEDIU, ÎNTR-UN CUPLU DIN TOFLEA  .  VIOLENŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi cetăţeni străini re-
fugiaţi în România şi cazaţi iniţi-
al în centrul pentru migranţi de 
la Galaţi au fost identifi caţi zilele 
trecute pe străzile oraşului, deşi 
statul le refuzase cererile de azil. 
Trei bărbaţi, cu vârste cuprinse 
între 18 şi 28 de ani, proveniţi din 
Afganistan şi Pakistan, veniseră 
la noi în ţară invocând motive de 
ordin politic, care i-ar fi  deter-
minat să îşi părăsească locurile 
natale şi să caute libertatea în 
Europa, mai exact în Occident. 
În popasul pe teritoriul statului 
român, au urmat procedura soli-

citării de azil, obligatorie pentru 
a putea rămâne chiar şi temporar 
aici, numai că, în urma analizei 

dosarelor, autorităţile au stabilit 
că niciunul nu avea motive în-
temeiate să primească protecţie 

din partea statului român. Drept 
urmare, li s-a pus în vedere ca în 
termen de două săptămâni să 
părăsească ţara, lucru pe care 
nu l-au făcut, rămânând în Ga-
laţi. Asta până când poliţiştii de 
la Imigrări le-au dat de urmă. 
"Întrucât cetăţenii străini nu au 
părăsit teritoriul României în 
termen de 15 zile, pe numele lor 
a fost instituită măsura de luare 
în custodie publică, aceştia fi ind 
plasaţi în Centrul de Cazare a 
Străinilor de la Otopeni, în vede-
rea efectuării demersurilor spe-
cifi ce pentru îndepărtarea sub 
escortă“, a precizat cms. Ciprian 
Şimu, şeful Serviciului pentru 
Imigrări Galaţi. . 

 ÎNCEP EVALUĂRILE 

NAŢIONALE 

LA CLASELE A VI-A

ASTĂZI. Evaluarea 

Naţională pentru elevii de clasa 

a VI-a începe astăzi, 12 mai, cu 

testul de Limbă şi comunicare, 

urmat de testul de Matematică şi 

Ştiinţe ale Naturii, pe 13 mai, potrivit 

calendarului Ministerului Educaţiei. 

Ministrul Sorin Cîmpeanu a anunţat 

că evaluarea se va susţine cu 

prezenţă fi zică, indiferent de rata de 

incidenţă din localitate. Anul trecut, 

aceste teste nu au fost organizate, 

din cauza pandemiei. Rezultatele 

copiilor la evaluarea de la clasa a 

VI-a nu vor fi  trecute în catalog, 

nici nu vor fi  făcute publice, ci vor fi  

comunicate fi ecărui părinte în parte 

de către profesori. Evaluarea pentru 

clasa a IV-a va avea loc pe 18-19 

mai, iar cea pentru clasa a II-a, în 

perioada 25-27 mai.  . R.A.P. 

239,3472OO

gram aur

4,4882UU

franc elveţian gra

4,0491 UU
dolardola

4,9265OO

euro

refuz
Străinii nedoriţi în România nu vor să plece
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Ziua preşedinţilor 
pe „câmpul de luptă“ 
de la Smârdan

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președintele României, Klaus 

Iohannis, și președintele 

Poloniei, Andrzej Duda, au 

participat ieri, 11 mai, la 

exerciţiul militar multinaţional 

„Justice Sword 21“, desfășurat 

în Poligonul de la Smârdan, din 

judeţul Galaţi. 

Tancuri, transportoare blin-
date, artilerie grea, lansatoare 
de rachete, avioane de vânătoa-
re, elicoptere, tot arsenalul folo-
sit în cadrul exercițiului militar 
multinațional "Justice Sword 21/
Steadfast Defender 21“ a fost 
desfășurat pe "câmpul de luptă“ 
din poligonul de la Smârdan. În 
total, peste 2.000 de soldați, 500 
de piese de tehnică militară la 
standarde NATO!

O zi plină pentru militarii 
armatei române, dar și pentru 
contingentul polonez dislocat 
în "zona de operațiuni“. E vorba 
de un exercițiu tactic complex, 
dar și de ziua președinților! 
Președintele României, Klaus 

Iohannis, și președintele Poloni-
ei, Andrzej Duda, sunt așteptați 
în "linia întâi“! În prezența lor, 
forțele dislocate "pe câmpul de 
luptă“ aveau să respingă un pu-
ternic "atac inamic“!

Dincolo de scenariul în 
sine, tehnic vorbind, "scopul 
exercițiului este de a valida ca-
pacitatea comandanților de nivel 
tactic de a controla și sincroni-
za, în timp și spațiu, manevra 
unităților organice și, totodată, 
de a integra și coordona acțiunile 
specifi ce desfășurate de structu-
rile primite în sprijin“. Pe scurt 
- cooperare, viteză de reacție, tac-
tică și forță de răspuns pe măsura 
provocărilor "inamicului“.

"Bătălia“, dusă cu toate mijloa-
cele de luptă, a fost acerbă! Timp 
de mai bine de o oră, militarii 
români și polonezi au acționat 
umăr la umăr pentru a duce la 
bun sfârșit misiunea de apărare 
a teritoriului! În sfârșit, victo-
rie! "Inamicul“ a fost respins, iar 
președinții Iohannis și Duda au 
toate motivele pentru a-i felicita 
pe militarii participanți la misiu-
ne. Totul, subliniat, "la scenă des-

chisă“, într-o declarație comună a 
celor doi președinți.

"Tocmai s-a încheiat un 
exercițiu la care am asistat îm-
preună cu președintele polonez, 
domnul Andrzej Duda. Este 
foarte important pentru noi să 
participăm la astfel de exerciții, 
ca să încurajăm forțele noastre 
care lucrează împreună. Am 
asistat împreună și cu dumnea-
voastră la acest exercițiu. Ați 
observat, cu siguranță, că as-
tăzi, în exercițiu, au fost forțe 
din România și forțe din Polonia. 
Soldații polonezi sunt cei care au 
venit să facă parte din Brigada 
Multinațională. Este extrem de 
important să aibă loc astfel de 
exerciții, pentru a verifi ca și pen-
tru a crește gradul de interopera-
bilitate, adică să lucreze bine îm-
preună, să se cunoască reciproc, 
să învețe cum să se conecteze 
unii cu ceilalți și să fi e capabili 
să execute împreună misiuni de 
luptă. Când vorbim despre misi-
uni de luptă, trebuie să fi u foarte 
clar aici: noi ne pregătim pen-
tru misiuni de luptă de apărare! 
Este, pentru noi, pe Flancul Estic 

al NATO, extrem de important 
să avem forțe bine antrenate, 
bine pregătite pentru apărare. 
Noi ne pregătim pentru apăra-
re pe Flancul Estic“, a declarat 
președintele Klaus Iohannis.

Dincolo de exercițiul în sine, 
cei mai importanți sunt, desigur, 
soldații care, zi de zi, sunt la dato-
rie. Iar președinții Klaus Iohannis 
și Andrzej Duda au ținut să sub-
linieze acest lucru prin dialogul 
direct pe care l-au avut cu milita-
rii - fi e că era vorba de prezentarea 
tehnicii de luptă, a unor detalii 
din timpul exercițiului sau de 
camaraderia legată sub steagul 
NATO de soldați din țări diferi-
te. Nu au lipsit nici "fotografi ile 
de familie“, amintire a unei zile 
toride pe "câmpul de luptă“ de la 
Smârdan.

Când liniștea s-a așternut din 
nou peste poligon, în aer plutea 
încă impresia desfășurării de 
forțe la care am asistat. "We are 
NATO!“ - spune una dintre devi-
zele Alianței. De la Marea Baltică 
până la Marea Neagră, de la Gdan-
sk la Galați! Și poate chiar mai de-
parte! , foto Marian Calestru

KLAUS IOHANNIS ȘI ANDRZEJ DUDA, LA "JUSTICE SWORD 21“  .  APLICAŢIE

 TREI ZILE 

LIBERE LEGALE,                          

ÎN IUNIE
SALARIAŢI. Ziua 

Copilului și cele două zile de Rusalii 

sunt următoarele libere legale care 

vor trebui acordate, luna viitoare, 

salariaţilor, după cum prevede 

Codul muncii. Ziua Copilului, care 

se sărbătorește pe 1 iunie, cade, în 

acest an, într-o zi de marţi. Rusaliile 

pică duminică și luni, pe 20 și 21 

iunie. Pentru salariaţii care sunt 

nevoiţi să lucreze în aceste trei zile 

libere legale, angajatorii trebuie să 

asigure compensarea cu timp liber 

corespunzător în următoarele 30 

de zile. Dacă, din motive justifi cate, 

zilele libere nu pot fi  acordate, 

salariaţii respectivi benefi ciază de 

un spor de minimum 100% din 

salariul brut. Angajatorii care nu 

acordă nici zile libere în sărbătorile 

legale, nici nu compensează 

munca în aceste zile riscă amenzi 

cuprinse între 5.000 și 10.000 de lei.  

. C.L. 
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Niciun judeţ din ţară nu 
mai e în scenariul galben 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Până marţi, 11 mai, la ora 13,00, 

au fost raportate 1.156 de cazuri 

noi de COVID-19, din peste 

36.000 de teste efectuate (PCR 

şi rapide). Alţi 101 români au 

murit după ce s-au infectat cu 

noul coronavirus. La ATI sunt 919 

pacienţi COVID. Niciun judeţ nu 

se mai afl ă în scenariul galben, 

toate având o rată de infectare 

sub 1,5 la mie. 

Până marţi, pe teritoriul Româ-
niei, au fost confi rmate 1.067.887 
de cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-
19). 1.017.047 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
1.156 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv.

Până ieri, 29.135 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 10-11 mai, au fost raportate 
101 decese (54 de bărbaţi şi 47 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 

spitale. 88 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 6.181. 
Dintre acestea, 962 sunt interna-
te la ATI.

Până luni, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 7.541.145 de 
teste RT-PCR şi 983.239 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore, au fost efectuate 23.023 
de teste RT-PCR (12.769 în baza 
defi niţiei de caz şi a protocolu-
lui medical şi 10.254 la cerere) şi 
13.172 de teste rapide antigeni-
ce. Pe teritoriul României, 17.119 

persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 6.464 de 
persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
42.487 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
151 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19, poliţiştii şi jan-
darmii au aplicat, în ziua de 10 
mai, 3.613 sancţiuni contraven-
ţionale, în valoare de 887.820 de 
lei. .

PANDEMIA, ÎN ŢARĂ  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu a de-
clarat, marţi, că, în cadrul vizi-
tei pe care o va efectua la Bru-
xelles, doreşte să se asigure că 
resursele pe care România le va 
primi prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR) 
vor merge în acele sectoare cu 
„cea mai mare productivitate“ 
din economie. „Avem priori-
tăţi pe care ni le-am asumat în 
această guvernare, cu trei sur-
se de finanţare - PNNR, bugetul 
statului, fonduri europene. Eu, 
când mă gândesc la aceste pro-

iecte, mă gândesc la toate trei 
sursele de finanţare, nu doar la 
o anumită sursă. Astăzi vorbim 
despre PNRR, să mă asigur că 
vom avea un PNRR aprobat cu 
priorităţile noastre introduse 
acolo“, a afirmat Florin Cîţu, 
la finalul vizitei efectuate în 
judeţul Satu Mare. Potrivit şe-
fului Executivului, în PNRR vor 
fi introduse toate acele proiecte 
care respectă criteriile aferen-
te. „Cel mai important criteriu 
este acela de a putea fi finali-
zate pe bune, nu pe hârtie, în 
2026, şi o să fiu foarte atent. 
(...) Ceea ce nu poate fi finan-
ţat pe PNRR merge pe fonduri 

europene sau pe bugetul de 
stat. Dezvoltarea infrastructu-
rii României este o prioritate 
şi nu o spun doar eu, au spus-o 
toţi politicienii înaintea mea“, 
a completat prim-ministrul. 
Întrebat despre faptul că lideri 
ai PNL se plâng de modul cum 
miniştrii USR-PLUS gestionează 
PNRR, premierul a răspuns: „30 
de miliarde de euro nu sunt de 
ajuns, după ce 30 de ani nu s-a 
făcut nimic aproape şi, de ace-
ea, eu văd aceste nemulţumiri 
mai mult ca o dorinţă de a face 
mai mult“. „Fiecare are multe 
proiecte pe masă şi vrea să le 
finanţeze“, a adăugat el. .

HoReCa 
doreşte 
ridicarea 
restricţiilor

 DNA 

CERCETEAZĂ 

VÂNAREA 

URSULUI 

ARTHUR

AUTOSESIZARE. Procu-

rorii DNA au deschis un dosar 

penal in rem (în care cercetează 

deocamdată fapte, nu persoane) 

legat de acordarea derogării pentru 

vânarea ursului Arthur, au declarat 

surse judiciare pentru G4Media.

ro. Procurorii DNA s-au sesizat din 

ofi ciu şi, mai concret, vizează un 

posibil abuz în serviciu la emiterea 

derogării de la lege pentru vânarea 

ursului - specie protejată prin 

lege.Dosarul DNA e diferit de cel 

deschis săptămâna trecută de 

Parchetul de pe lângă Judecătoria 

Târgu Secuiesc, unde procurorii 

cercetează posibile infracţiuni de 

braconaj şi uz de armă fără drept. 

Cele două dosare au fost deschise 

după ce organizaţiile de mediu 

Agent Green şi VGT (Austria) au 

anunţat că prinţul Emanuel von 

and zu Liechtenstein ar fi  ucis în 

luna martie cel mai mare urs brun 

din România, fundamentându-şi 

gestul printr-o derogare oferită 

de Ministerul român al Mediului 

pentru eliminarea unei ursoaice cu 

pui, care ar fi  făcut pagube într-o 

localitate din Covasna. Prinţul a 

anunţat, recent, într-o declaraţie 

pentru presa din Austria, că nu a 

împuşcat exemplarul mascul.  

. George Marinescu 

precizare
Fonduri de redresare pentru sectoarele efi ciente

SOLICITARE. O pondere de 

80% dintre angajaţii sectorului HoReCa 

s-au vaccinat până în prezent, astfel că re-

stricţiile în restaurante ar trebui ridicate total, 

a declarat, marţi, Daniel Mischie, preşedin-

tele Organizaţiei Patronale a Hotelurilor şi 

Restaurantelor din România - HORA, într-o 

conferinţă de presă.  În consecinţă, de la 1 

iunie, activitatea în restaurante nu ar trebui 

să mai aibă restricţii, consideră el. Mischie a 

adăugat că HORA a iniţiat un ghid de bune 

practici pentru operatorii din acest sector, 

astfel încât activitatea să fi e cât mai efi cien-

tă în condiţiile actuale. . G.I.M.
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Lupta cu 
pandemia, 
alegerile 
locale 
şi investiţii 
la Schela
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 După 15 luni, ne-am întors în 

comuna gălăţeană Schela. În 

februarie 2020, la precedenta 

vizită, noul coronavirus sălăşluia 

doar prin îndepărtata Chină, iar 

primarul Maricel Petrea avansa 

un termen optimist de fi nalizare 

a sistemului de canalizare din 

comună. Cu intrări şi ieşiri din 

scenariul roşu, pandemia a 

fost gestionată, totuşi, cu bine, 

iar vineri, 7 mai, în comună era 

monitorizat un singur caz de 

SARS-CoV-2. Între timp, lucrările 

la canalizare au avansat mult mai 

anevoios, date fi ind restricţiile 

sanitare, iar Maricel Petrea a 

obţinut un nou mandat de edil-

şef, la o diferenţă de doar nouă 

voturi, în alegerile locale din 

septembrie 2020. 

„Voturile au fost renumărate 
de două-trei ori, unele buletine au 
fost introduse eronat în cele pa-
tru urne şi acesta a fost un proces 

de durată. Recunosc că am avut 
emoţii, mai ales că fostul meu 
consilier personal a plecat la PMP 
înainte de alegeri şi a rupt puţin 
electoratul“, descrie, succint, ale-
gerile din toamna trecută, fostul 
şi actualul primar din Schela.

Nu doar lupta electorală i-a dat 
bătăi de cap lui Maricel Petrea, 
ci şi situaţia conturilor blocate 
de ANAF cu termen de judecată 
data de 30 mai, la Curtea de Apel 
Galaţi. Altfel, funcţionarea co-
munei nu este afectată, ba, mai 
mult, în Consiliul Local a fost 
votat bugetul, chiar şi cu opozi-
ţia consilierilor PMP. „În urma 
şedinţelor pe comisii, am echili-
brat ce aveam, toată lumea părea 
să fi e de acord, dar în ziua votului 
pe buget au apărut alte amenda-
mente, pe care nu le-am susţinut. 
Oricum, bugetul a trecut la vot. 
Este vorba de un total în valoare 
de 12,6 milioane de lei, din care 
am alocat pentru investiţii suma 
de 7,26 milioane de lei, adică 
aproape 58 la sută, restul de 5,34 
milioane de lei rămânând pentru 

funcţionare“, a precizat acelaşi 
Maricel Petrea.

Altfel, modernizarea sistemu-
lui de distribuţie a apei în Schela 
este o investiţie de un milion de 

euro, câştigată la AFIR şi afectată 
nu doar de pandemie, ci şi de ves-
tita Ordonanţă 114, ce a condus la 
revizuirea unor valori. Supracon-
tractarea fondurilor europene 
pentru reabilitarea drumurilor 
a condus la aprobarea proiec-
tului depus de UAT Schela, dar 
fără fi nanţare. „Pierzi în jur de 
un miliard de lei vechi pe studii 
şi proiectare şi apoi te trezeşti că 
nu poţi începe lucrările pentru 
că proiectele depuse totalizează 
340 milioane de lei, iar fondurile 
alocate sunt de doar 120 milioa-
ne de lei. Din aceste considerente, 
nu pot fi  de acord cu cei care spun 
că primarii nu sunt în stare să 
atragă fonduri europene“, ne-a 
mărturisit, uşor mâhnit, edi-
lul din Schela. . foto Marian 

Calestru

CU UN BUGET ORIENTAT CĂTRE DEZVOLTARE  .  REPORTAJ 

Extinderea reţelei de canaliza-
re în toată comuna Schela, pro-
iect realizat prin PNDL, în valoare 
de 14 milioane de lei, nu a fost 
lipsită de emoţii. Primarul Mari-
cel Petrea explică tehnic situaţia, 
arătând că modifi cările necesare 
pentru preluarea apelor uzate 
şi de pe malul stâng al pârâului 
Lozova au intervenit în chiar ul-
tima zi a anului 2018. Edilul-şef a 
menţionat că viitorul în materie 
de administrare a reţelei de apă 
şi canalizare este predarea către 
operatorul regional, chiar cu cos-
turile politice aferente. Revenind 
la proiectul afl at în derulare cu 

fonduri AFIR, am afl at că se vor 
realiza trei puţuri forate la 250 de 
metri adâncime, un bazin nou de 
500 de metri cubi, iar distribuţia 
apei se va realiza prin conducte cu 
diametrul de 200 de milimetri.

 Chiar dacă ambele sate com-
ponente ale comunei, Schela şi 
Negrea, sunt conectate la reţeaua 
de gaze naturale, a fost necesară, 
totuşi, o extindere a reţelei către 
extremităţile celor două localităţi, 
lucrările, în valoare de 140.000 de 
lei, fi ind suportate din bugetul lo-
cal.  Un of al edilului-şef îl repre-
zintă existenţa toaletelor afară, 
la şcoala din Schela. „Dacă priviţi 

imobilul, el este în formă de F, iar 
grupurile sanitare sunt la coada... 
literei. Am găsit, pe Administra-
ţia Fondului de Mediu, fonduri 
pentru efi cientizare energetică în 
şcoli. Este vorba de 1,5 milioane de 
lei, iar pe 5 iulie se deschide linia şi 
suntem pregătiţi şi, dacă tot inter-
venim, vom face şi o recomparti-
mentare, pentru a asigura toalete 
în interiorul clădirii“, a mai preci-
zat Maricel Petrea. Totodată, aces-
ta a amintit iminenta deschidere 
a sălii de sport din proximitatea 
şcolii, proiect realizat prin 
CNI, dar şi recepţia unei noi 
grădiniţe la Negrea. . G.I.M.

 ÎNTRE VISURI 

ŞI REALITĂŢI
PROIECTE. Două treimi din 

localitatea Schela va benefi cia de 

un alt proiect depus la Agenţia 

Fondului de Mediu, pentru 

modernizarea iluminatului public. 

Vor fi  înlocuiţi stâlpii şi lămpile 

cu un sistem de telegestiune cu 

temporizator. „Valoarea proiectului 

este de 500.000 de lei, iar noi 

avem prevăzute 300.000 de 

lei, după ce am obţinut punctaj 

maxim, fi nanţarea este continuă, 

astfel încât această investiţie 

să o putem extinde în întreaga 

comună“, ne-a precizat primarul 

Maricel Petrea. O dată fi nalizate 

toate lucrările în derulare, Schela 

trebuie să se concentreze pe 

reabilitarea drumurilor. „Avem 

proiect făcut pentru 13,5 kilometri 

de drum judeţean şi bani vor fi  

atât pe noul exerciţiu fi nanciar 

european şi să vedem ce va fi  şi pe 

PNRR“, a adăugat Maricel Petrea. 

Alte proiecte sunt cele destinate 

modernizării dispensarului medical 

şi realizării unei pieţe agroalimentare. 

„Visez şi sigur se va putea realiza 

un parc de panouri fotovoltaice, 

terenul fi ind deja identifi cat, un parc 

în capătul satului, dar şi un bazin 

de înot“, mai spune edilul-şef din 

Schela, oftând datorită faptului că, 

momentan, nu are fonduri pentru 

ceva mult mai prozaic şi anume 

extinderea cimitirelor.  

. G.I.M. 

PNL nu are 
majoritate 
în Consiliul 
Local

COMPONENŢĂ. „Păcat 

că în ţara asta se fac alianţe doar 

împotrivă şi nu pentru ceva“, spune 

primarul din Schela, Maricel Petrea. 

În septembrie 2020, acesta a obţinut 

al treilea mandat, fi ind în funcţie din 

anul 2012.   Tot în urma rezultatelor 

obţinute la ultimele alegeri locale, 

în Consiliul Local, PNL deţine cinci 

consilieri, PSD - patru, PMP - trei, iar 

Pro România - unul singur. Fotoliul de 

viceprimar i-a revenit, ca urmare a ne-

gocierilor politice, Luciei Diana Toma 

(PSD). . G.I.M.

priorităţi
Apă, gaze, infrastructură şcolară
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handbal
Junioarele mici îşi arată muşchii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Începând de astăzi şi până du-
minică, Galaţiul este gazda unei 
importante competiţii de hand-
bal pentru echipele de junioare 
III. Şase formaţii din sud-estul 
ţării se întrec la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, într-unul din turne-
ele Grupei Valoare 1 a Campio-
natului Naţional. Două dintre 
echipele participante sunt din 
Galaţi - ACS Lucian Bute şi CS 

Municipal, tabloul fi ind com-
pletat de CSS Bacău, CSO Buhuşi, 
CSS 1 Constanţa şi Dunărea Brăi-
la. Vor fi  cinci zile de jocuri aprig 
disputate, cu dârzenia specifi că 
vârstei competitoarelor, care au 
un ţel precis şi foarte important 
- califi carea la turneul fi nal, pe 
care o vor obţine doar primele 
două clasate. 

Meciurile vor fi  găzduite, aşa-
dar, de Sala Sporturilor „Dună-
rea“, cu începere de la ora 12.00, 
exceptând duminică, atunci când 

startul se va da la ora 9.00. Juni-
oarele gălăţence pornesc cu şanse 
bune de califi care, lucru demon-
strat şi în fazele anterioare ale 
competiţiei. Iată componenţa lo-
turilor gălăţene.

CS Municipal (antrenor Miron 
Stanciu): Ana Rotaru, Maria Jora 
- Iulia Ionescu, Gabriela Bujor, Di-
ana Muşat, Alicia Chiscop, Maria 
Bucner, Raluca Ionescu, Cosmina 
Dănilă, Iris Baştină, Raisa Vieru, 
Cristina Toader, Maya Darie, Mă-
dălina Gavril şi Elena Teacă.

ACS Lucian Bute (antrenori 
Daniela Goldic şi Nicoleta Vlad): 
Raisa Lăcătuşu, Bianca Iacob, 
Sofi a Bălan - Andreea Zugrăvel, 
Maria Istrate, Delia Gheorghe, 
Andreea Movilă, Rebeca Bodea, 
Ana Anton, Antonia Costin, 
Miriam Streşină, Alessia Albu, 
Alessia Emanoil, Daria Crăciun, 
Rafaela Popescu, Claudia Decea-
nu, Emma Preda, Ana Maria Ga-
vrilă, Andreea Albu, Adnana An-
cerencu, Mihaela Căuş şi Laura 
Mazilu. .

„Se pierd vieţi 
pentru că cei responsabili 
au alte planuri“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gabriel Manolache, prodecan 

al Facultăţii de Educaţie Fizică 

şi Sport şi fost antrenor la copii 

şi juniori, ne-a vorbit despre 

cazul copilului ucis de plăcile de 

beton de la gardul Stadionului 

„Dunărea“. 

Cazul copilului de10 ani care a 
murit după ce a fost lovit de plă-
cile de beton de la gardul Stadi-
onului „Dunărea“ a făcut încon-
jurul lumii, iar acum se caută 
responsabilii pentru acel tragic 
eveniment. Ne-am consultat cu 
unul dintre specialiştii gălăţeni, 
Gabriel Manolache, prodecan 
al Facultăţii de Educaţie Fizică 
şi Sport (în cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“), pentru a afl a 
care sunt procedurile de orga-
nizare la o competiţie de fotbal 
pentru copii şi ce ar trebui făcut 
ca să nu se mai întâmple astfel 
de tragedii. 

  „  Am ajuns să trăim pe bazele 
sportive cazuri gen Colectiv. Ca 
antrenor cu peste 25 de ani de ac-
tivitate la nivel de copii şi juniori, 
nu puteam să mă prezint cu echipa 
la o competiţie sau la un joc fără să 
îmi organizez fi ecare pas dinainte. 
N-aş vrea să arunc vina spre cineva 
anume, aşa cum mulţi sunt tentaţi 
să o facă în astfel de momente. Vie-
ţile se pierd pentru că cei respon-
sabili au alte planuri. La fotbal, de 
exemplu, în zilele noastre, nu se 
mai gândeşte în interesul copilu-
lui, ci în interesul fi nanciar. Câţi 
copii vin şi câte taxe să iau sau cum 
să fac cine ştie ce competiţie, fără 

nicio pricepere, ca să mai scot nişte 
bani. De aceea a şi scăzut nivelul 
foarte mult, pentru că nu se pune 

preţ pe studiile şi şcolarizarea an-
trenorilor, conducătorilor şi aşa 
mai departe  “  ,  a spus Manolache.

 Infrastructura, 
problemă naţională 

Referitor la ceea ce e de făcut 
mai departe, Manolache are şi 
câteva soluţii.  „  În primul rând, 
orice competiţie trebuie să fi e or-
ganizată de către un organizator 
de competiţii competent, cu stu-
diile necesare şi califi cat pentru 
a face aşa ceva. Organizatorul de 
competiţii trebuie să pună la dis-
poziţie spaţii în siguranţă pentru 
copiii care joacă pe teren, dar şi 
pentru cei care aşteaptă pe mar-
gine. Apoi, antrenorul trebuie să 
îşi organizeze foarte bine paşii 
cu echipa. Când este pauză, mer-
gem cu toţii, organizat, la toale-
tă. Nu să lăsăm copilul să intre 
prin cine ştie ce zone ce se pot 
dovedi periculoase  “  ,  a completat 
Manolache.

 În mod fi resc, un alt punct 
sensibil în această poveste este cel 
al infrastructurii sportive, care 
are de suferit în plan naţional, nu 
doar la Galaţi, după spusele lui 
Manolache.  „  Infrastructura are 
de suferit, dar nu numai la Ga-
laţi. De aceea şi lipsa rezultatelor 
din ultima perioadă. Trebuie mai 
multe investiţii în bazele sporti-
ve. Ştiu că toată lumea zice că nu 
sunt bani, însă ştiu şi că un con-
ducător bun găseşte fi nanţare  “  .  

 David, un copil de 10 ani din 
judeţul Vaslui, şi-a pierdut viaţa 
la Galaţi, la competiţia amicală 
"Cupa Iepuraşului“ (desfăşurată 
fără avizul DSP), după ce a fost 
strivit de plăcile de beton ale gar-
dului de la Stadionul "Dunărea“. 
Copilul dorea să se ducă la toaletă, 
însă a trecut prin gaura unui gard 
cu o stabilitate îndoielnică. .

SEMNALE DE ALARMĂ TRASE DE SPECIALIŞTI  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Pe cele şase terenuri 

de zgură ale Arenei „Dacia“ din 

Mazepa s-a desfăşurat „Cupa Pri-

măverii“ la tenis. Categoria Under 

10 fete a fost câştigată de Laura 

Andreea Iordăchescu (Arcada Ga-

laţi), care a înregistrat următoarele 

rezultate: 4-2, 4-0 cu Maria Diana 

Dimaca (Tenis Club Bright), 4-3, 4-0 

cu Caroline Ciubotaru (Dacia Galaţi) 

şi 4-6, 6-2, 10-7 cu Caryna Oana 

Vlase (Atlas Galaţi). La categoria 

Under 14 băieţi s-a impus Dragoş 

Gabriel Bocăneală (Atlas Galaţi), 

acesta obţinând trei victorii: 6-1, 

6-0 cu Sebastian Lazarev (Tennis 

AS Buzău), 6-0, 6-2 cu Aurelian 

Eduard Dobrin (Atlas Galaţi) şi 6-1, 

6-1 cu Cristian Denis Ştirbu (Omega 

Brăila). Altfel, la Iaşi, în Circuitul Na-

ţional F.R. Tenis Under 14 - „Cupa 

Conest“, Mihai Leonard Mironescu 

(Dacia): 4-6, 6-3, 10-8 cu Lucian 

Andrei (Coreco Iaşi) şi 4-6, 1-6 cu 

Sergiu Urzică (CSM Moineşti).

LUPTE. Doi sportivi de la 

Vip Guard Tecuci s-au remarcat 

la Campionatul Naţional de lupte 

pentru juniori Under 15, urcând pe 

podiumul de premiere. Raluca Ghe-

orghiţă s-a comportat remarcabil, la 

cat. 54 kg, cucerind medalia de aur, 

după o fi nală câştigată prin tuş în 

faţa bucureştencei Ionela Prodan. 

La rândul său, Antonio Giulai s-a 

clasat pe locul al treilea, obţinând 

medalia de bronz. Cei doi luptători 

tecuceni au fost convocaţi la lotul 

naţional, în vederea participării la 

„Europenele“ din Bulgaria. 

„Cupa 
Primăverii“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
a încheiat 
sezonul 
regulat

BASCHET. Echipa de baschet a 

Clubului Sportiv Municipal Galaţi a încheiat 

sezonul regulat odată cu partida disputată 

luni după-amiază cu multipla campioană 

a României - CSM Oradea. Bihorenii s-au 

impus cu 96-78, cu menţiunea că gălăţenii 

au câştigat sfertul al doilea (27-25). Astfel, 

CSM Galaţi a încheiat sezonul cu 11 victorii 

din 26 de partide şi aşteaptă rezultatele ce-

lor două restanţe pe care le mai are de dis-

putat Dinamo Bucureşti, pentru a afl a dacă 

va rămâne pe locul 8, ceea ce ar însemna 

califi carea în play-off-ul Ligii Naţionale de 

baschet masculin. . Florin Radu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de fursecuri angajea-

ză inginer în industria alimen-

tară. Tel. 0730/635941, e-mail 

of f ice@energiapozi t iva .ro. 

(266427) 

 • SC angajează faianţari, zu-

gravi, rigipsari, instalatori sani-

tari, 0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii meta-

lice angajeaza sudor cu ex-

perienţă în Electrod şi CO2, 

0748918883. (266606) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266808) 

 • SC angajează technician IT. 

Tel. 0749223352. (266809) 

 • SC angajăm muncitori necali-

fi caţi şi conducători auto-perso-

nal colector. Condiţii avantajoa-

se, stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără, rugăm seriozitate 

şi responsabilitate. CV-urile tel/

fax 0236471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro (266615) 

 • Societate în dezvoltare an-

gajăm agent teren/reprezen-

tant comercial. Condiţii avan-

tajoase, stabilitate loc muncă, 

echipă tânără. Detaliile la in-

terviu. Rugăm seriozitate și 

responsabilitate. CV: tel/fax 

0236/471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro. (266673) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266806) 

 •

z

t

o

(

 •

g

t

 •

l

p

0

 •

t

0

 •

T

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

(266427) (

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti
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ANUNŢURI

 • Angajăm sudori, lăcătuşi şi ne-

califi caţi. 0761334498. (266843) 

 • SC Chimsider angajează: 

sudori electric şi autogen, 

şi maşinist pod rulant ca-

tegoria C. Tel. 0236842040, 

0754982865. (266846) 

 • Hotel Corneliuss anga-

jează bucătar, cameristă şi 

ajutor bucătar. Relaţii la tel. 

0749278177. (266847) 

 • Restaurant Teatris angajează 

ospătar/ ajutor ospătar, bucătar 

și hostess cu experienţă. Detalii 

la nr. de telefon 0744.568.113. 

(266852) 

 • Cofetaria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (266857) 

 • Angajăm personal întreţinere 

curte, part-time sau full-time. 

0745380800 (266873) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel. 0749223352. (266875) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Restaurant angajez ospă-

tăriţă şi ajutor bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0742038538 

(266788) 

 • Restaurant, situat în 

Ţig.1, angajează lucră-

tor vase. Salariu atractiv. 

0767441177. (266797) 

• SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(266807) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (266810) 

 • SC angajează director tehnic. 

Tel. 0749223352. (266811) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(266812) 

 • SC angajează programator 

CNC, lăcătuşi şi electricieni. 

Rel. la tel. 0746045589 sau CV 

la hagiviohagivio@yahoo.com. 

(266813) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • Angajăm sudori electric, auto-

gen şi lăcătuşi pentru reparaţii 

navale. Relaţii tel. 0744560891, 

0757168999. (266831) 

 • SC angajează şofer profesionist 

şi electrician. Tel. 0757589452. 

(266832) 

 • Angajez om de curte, la 30 

km Galaţi, asigur mâncare, ca-

zare. Relaţii tel. 0741049028. 

(266839) 

 • Angajăm sofer profesionist 

C,E tir transport intern. Tel. 

0726.730.095. (266876) 

 • Societatea Royal an-

gajează Cofetar- Patiser, 

Ospătar şi Vânzător. Tel. 

0722458711. (266909) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838. (266910) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266922) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori şi borverist. Tel. 

0744883084. (266923) 

 • Angajăm șofer profesionist 

pentru curse România-Olanda 

tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 

logistica@expened2000.ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(266926) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(266935) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, elec-

tricieni, muncitori necalifi caţi, 

0735510561. (266946) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijire şi ajutor bătrână, pro-

gram 8.00-16.00, 0787777275. 

(266947) 

 • Angajăm instalatori şi electrici-

an pentru Spania, 0236708514. 

(266955) 

 • Angajăm şofer camion EU, 

cunoştinţe mecanică, pen-

tru Spania, 0236708514, 

0743647624. (266956) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbbononaamenntttetelllele se e popotttt ffface A

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm muncitori în construc-

ţii califi caţi şi necalifi caţi pentru 

Spania şi România, 0236708514, 

0743647624. (266957) 

 • Angajez contabilă pentru 

magazin mixt, 0751609049, 

0742499754. (266962) 

 • Caut meseriaş pentru ame-

najări interioare, 0754597603. 

(266963) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV la 

adresa offi ce@coopgalati.ro 

sau la fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(266966) 

 • SC angajează şofer catego-

riile B+E+D, experienţă 5 ani, 

0744128768. (266969) 

 • SC angajează montatori ter-

mosistem, zugravi, salariu 2300-

4000 lei, 0746819395. (266981) 

 • SC angajează personal pentru 

acţiuni deratizare, pot aplica pen-

sionari şi studenţi, 0760762760. 

(266983) 

 • Companie multinaţională 

din domeniul naval recrutează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experien-

ţă de minim 2 ani în meserie și 

esti o persoană ușor adaptabi-

lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(266984) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai ca-

lifi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (266985) 

 • Filiala Teritorială Galaţi a ANIF, 

cu sediul în localitatea Galaţi, or-

ganizează concurs, pentru ocu-

parea posturilor contractuale 

vacante de: • Inspector de spe-

cialitate IA (1 post) la Biroul ope-

raţional. Candidaţii vor depune 

dosarele de participare la con-

curs la sediul Filialei Teritoriale 

din Galaţi, strada Ştiinţei, nr. 97, 

până la data de 26.05.2021 ora 

15.00. Proba scrisă va avea loc 

în data de 07.06.2021, ora 10.00, 

iar interviul va avea loc în data de 

11.06.2021, ora 10.00. Condiţiile 

de participare la concurs sunt 

afi şate pe site-ul agenţiei www.

anif.ro şi la sediul instituţiei. 

Relaţii suplimentare la sediul 

din Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 97, la 

biroul resurse umane sau la tel. 

0236.416.221. (266988) 

 • Firmă construcţii angajea-

ză necalifi caţi fi nisori, zidari, 

zugravi, dulgheri, nu facem 

deplasări, rugăm seriozitate, 

0755362704. (266991) 

 • TURNAROM SA angajea-

ză lăcătuşi confecţii metalice, 

mecanic reparaţii maşini unel-

te, strungar, turnător-formator, 

0744632470. (266995) 

 • Angajăm personal la cură-

ţenie în hypermarket, 8 ore pe 

zi. Detalii la nr. 0745903810. 

(267003) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞOFER 

PROFESIONIST CATEGORIILE 

C ŞI E PENTRU CURSE LOCALE, 

SALARIU NEGOCIABIL, 

0748288057. (267014) 

 • Caut îngrijitor oi. 0766/287830. 

(267016) 

 DIVERSE  

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în ca-

litate de iniţiator, anunţă publi-

cul interesat asupra intenţiei de 

elaborare a Planului Urbanistic 

Zonal prin care se va stabili con-

diţiile de amplasare a unui parc 

eolian în comuna Frumuşiţa, 

judeţul Galaţi, incluzând: tur-

bine eoliene, drumuri acces, 

platforme montaj/ întreţinere, 

staţie electrică de transforma-

re (proprie), conductori electrici 

(LES) medie tensiune, şi LES 110 

KW. Observaţiile şi propunerile 

pot fi  trimise în termen de 15 zile 

prin poştă la Primăria Comunei 

Frumuşiţa, strada Principală 

nr. 117, localitatea Frumuşiţa 

sau electronic pe e-mailul pri-

măriei frumusita@gl.e-adm.ro. 

(266764) 

 • SC AMERICAN POPCORN 

STAR DG S.R.L. cu sediul so-

cial în Galaţi, str. Traian nr.399, 

Mansardă, judeţul Galaţi, anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii de resta-

urante pe amplasamentul din 

Galaţi, str. Traian nr.399, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autori-

zaţia de mediu pot fi  consulta-

te zilnic, de luni până joi, între 

orele orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-16.30, la se-

diul Agenţiei pentru protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr.2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

şi/sau propuneriile publicului se 

primesc în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (266993) 

 • SC IMATEST 2006 SRL, cu se-

diul social în sat Costi, comuna 

Vânători, strada Stelei, nr. 4, CUI 

RO 33022978, J17/418/2014, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Construire staţie ITP şi 

împrejmuire teren”, propus a fi  

amplasat în comuna Vânători, 

sat Costi, T67, P(3,53,6)/2, lot 

2, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiu-

nea Reglementări -Acordul de 

Mediu - Documentaţii procesură 

EIA şi EA -Memorii de prezenta-

re 2021 şi la sediul SC IMATEST 

2006 SRL, din sat Costi, co-

muna Vânători, strada Stelei, 

nr. 4. Observaţiile publicului 

sunt primite la adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(266994) 

 • MMB TRAIAN GAS STATION 

SRL anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Amplasare 

staţie mobilă motorină-ben-

zină şi SKID GPL”, propus a fi  

realizat în intravilanul comunei 

Braniştea, sat Braniştea, T68/1, 

P47, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul depus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, 

ammgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementări -Acordul de Mediu 

-Documentaţii procedură EIA şi 

EA -Memorii de prezentare 2021 

şi la sediul MMB TRIAN GAS 

STATION SRL, din municipiul 

Galaţi, strada Armata Poporului, 

nr. 6, bloc CL3, scara 2, ap.20 

judeţ Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile pu-

blicului sunt primite la adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (267001) 

 • SC MIHTEL SRL, cu sediul 

în comuna Fundeni, sat Hanu 

Conachi, nr. 601A, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Extindere şi modernizare 

construcţii C1 şi C2 şi schim-

bare de destinaţie în centru de 

cazare persoane vârstnice”, 

propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, comuna Fundeni, sat 

Hanu Conachi, nr. cadastral 

100258, T12, P177. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiu-

nea Reglementări -Acordul de 

Mediu -Documentaţii procedură 

EIA şi EA - Memorii de prezen-

tare 2020 şi la sediul titularului 

din comuna Fundeni, sat Hanu 

Conachi, nr. 601A. Observaţiile 

publicului sunt primite la adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (267006) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(266871) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (266881) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (266882) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (266883) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 

faianţă, sanitare. 0753786813 

(266919) 

 • Doamnă profesionistă, seri-

oasă, îngrijesc bătrâne la do-

miciliul lor. Rog seriozitate. Tel. 

0750867796. (266934) 

 • Amenajări interioare, faian-

ţări, experienţă, seriozitate, 

0747618887. (266958) 

 • Transport moloz, balastru, 

nisip şi demolez. Vrei să scapi 

de fi er vechi, mobilă şi alte lu-

cruri nedorite? Noi te ajutăm! 

0741258882 (266970) 

 • Amenajări interioare, con-

sultanţă, soluţii pentru casa şi 

apartamentul dumneavoastră, 

parchet, rigips, sanitare, faianţă, 

demolări case, curăţenie subso-

luri etc. 0741258882 (266971) 

 • SC execută case la roşu, 

fundaţii, diverse, 0746819395. 

(266980) 

 • Demolăm case, garaje, ane-

xe gospodărești. Transport 

moloz. 0754695979. (266987) 

 • Persoană fi zică execut lucrări 

de amenajări interioare şi exteri-

oare, 0747919254. (266989) 

 • Montez centrale, instalaţii 

sanitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului 

“Colector Canalizare str. Enăchiţă Văcărescu”, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare de către A.P.M.Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă , în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 

,,Colector Canalizare str. Enăchiţă Văcărescu”,

propus a fi  amplasat in Galaţi str. Enăchiţă Văcărescu, 

judetul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  consultate pe pagina

de internet a APM Galaţi la urmatoarea adresa de 

internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea:Reglementări 

– Acordul de mediu – Drafturi acte de reglementare – 

Proiect decizie etapa de încadrare 2021.

Publicul înteresat poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe pagina de internet al 

A.P.M.Galaţi pe adresa de email:offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax 0236471009. 

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului

ANUNŢ PUBLIC

si

doar prin

la
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ANUNŢURI
 • Apartament 2 camere deco-

mandate, zona Grădina Publică, 

4/4, 51000 euro. Tel. 0744470928 

(266945) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

decomandat, Siderurgiştilor, 60 

mp, 2 balcoane, 1/4, 53.000 euro 

şi 2 camere, semidecomandat, 

Ţiglina II, 2/4, 50 mp, 43.000 

euro, 0745361207. (266952) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate cu şarpantă, Micro 

21, 4/4, 0745329346. (266953) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Parc la „Elice”, ap. 3 camere, 

etaj intermediar, gresie, faianţă, 

parchet laminat, tâmplărie alu-

miniu, CT, AC, complet mobilat 

şi utilat, 56000 euro, discutabil. 

Accept credit. Tel. 0727383273. 

(266916) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina I, 2/4, mobilat, utilat, 

exclus agenţii, 0751916345. 

(266982) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0742774711 

(266940) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Apartament 2 camere, etaj 

1, Ţiglina II, Mazepa II, Oţelul, 

nemobilat sau semimobilat, 

0748506019. (266960) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament cu 3 camere, et.1 şi 2, 

Ţiglina II, III, IV sau I. Pot oferi 

maxim 57000 euro, prin pro-

gramul „Noua Casă”. Telefon 

0751043004 (266879) 

 VÂNZĂ RI 
CASE 

 • Vând casă, 2007, SC 100, 

ST 3200, apă, canalizare, as-

falt, 18 km Galaţi, 0748506019. 

(266959) 

 • Casă cărămidă, 3 camere, 

centru, 110 mp, total 200 mp 

cu teren deschidere 13 m, ne-

cesită renovare, 69.500 euro, 

0741024209. (266977) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(266828) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat. Tel. 0747843487. 

(266853) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, 1/10, Mazepa I, 0746623036. 

(266949) 

 DECESE  

 • Suntem alături de Dorina 

şi copii la despărţirea de 

cel care a fost un bun soţ, 

tată şi un profesionist 

desăvârşit, inginer 

CONSTANTIN 

PÂRCIOG (PUIU). 

Drum lin spre Împărăţia 

Cerului, dragă Puiule! 

Familia Cocoş. (266978) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut doi ani de 

tristeţe, dor şi neputinţă, în 

faţa plecării tale 

fulgerătoare, scumpul 

nostru frate, 

CULEAŞCĂ ADRIAN, 

63 ani. 

Ne umpleai casa cu 

prezenţa, frumuseţea, 

zâmbetul şi sufl etul tău bun! 

Îţi simţim nespus de mult 

lipsa! Te-am iubit şi te vom 

iubi, „BIŢICOX”! Mariana şi 

Costel Culeaşcă. (266861) 

 • Soarele vieţii a apus 

pentru o fi inţă atât de 

dragă nouă, 

MITU EVA THEODORA 

(5 ani).

 În acest univers al 

tristeţii, ne rămân stelele 

amintirilor care să ne aline 

durerea. Odihnească-se în 

pace! Norocel, Ştefania şi 

copiii. (266998) 

 • Astăzi se împlinesc 7 ani 

de când a plecat timpuriu 

dintre noi draga noastră 

MITU EVA THEODORA (5 

ani), pe care nu o vom uita 

niciodată! Dumnezeu să o 

aşeze în ceata îngerilor! 

Mămăiţa Paraschiva. 

(266999) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266754) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţie proprietari solicită 

oferte preţ pentru lucrări de hi-

droizolaţii. Telefon 0744607126, 

0722827510. (266845) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 

3/4. 0749371263. (266781) 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

mobilată, parter. Telefon 

0724285786 (266917) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Nespălata, 31 mp, 3/4, mobilat, 

utilat, 48.000 euro, exclus agen-

ţii, 0722751046, 0757724314. 

(266951) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Doja, mobilat şi utilat lux- nou. 

Telefon 0748466768. (266773) 

 • Vând apartament 2 came-

re, îmbunătăţit, zona Micro 18, 

în spate la Mall Dunărea. Preţ 

fi x 55000 euro. 0753806772 

(266793) 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655, 

0788920432. (266967) 

 • Primesc în chirie 500 lei+500 

lei garanţie, 0753540947, 

0759163398. (266986) 

 • Închiriez cameră mobilată în 

Mazepa I la o doamnă/domni-

şoară, 0721249987. (267000) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Teren intravilan 2000 mp, 

com. Tudor Vladimirescu. Tel. 

0728144992 (266834) 

 • Vând teren 454 mp, zona 

Grădina Publică, cu utilităţi: 

curent, gaze, apă curentă, 

casă bătrânescă prezentă 

pe teren. Preţ 55000 euro 

negociabil. Tel. 0766253485. 

(266836) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38000 

km, motorină. Telefon 

0753149487. (266789) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitirul 

Sfântul Lazăr, sola A, 

0744134875. (266948) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Bălcescu cumpărăm, 

plata pe loc, tablouri, sculpturi, 

mobilier, monede, carte, bijute-

rii, argint, documente, medalii, 

0751307072. (266620) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 2084/1997 din 10.12.1997 

pe numele Constandache V. 

Gheorghe pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 2 Protestanţi, 

rândul 1A, locul 1, suprafaţa 3,75 

mp. Îl declar nul. (266979) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

155 din 10.12.1996 pe numele 

Bughe Ionel pentru locul de în-

humare din Cimitirul Ştefan cel 

Mare, parcela 7A, rândul 4, locul 

111, suprafaţa 3,75 mp. Îl declar 

nul. (267002) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

220 din 18.02.1997 pe numele 

Bughe Ionel Dănuţ pentru locul 

de înhumare din Cimitirul Ştefan 

cel Mare, parcela 7A extindere, 

rândul 4, locul 118, suprafaţa 

3,75 mp. Îl declar nul. (267004) 

 • Pierdut carnet CECCAR expert 

contabil nr. 19336/A din 2010. Îl 

declar nul. (267005) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

aparţinând SC SCANDITRADE 

PETROLEUM SRL, J17/47/2014, 

CUI 32657786. Îl declar nul. 

(267007) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

12

113 u Este inaugurată, la Roma, 
Columna lui Traian, operă 
atribuită lui Apolodor din 
Damasc.
1265 u Se naşte DANTE ALIGHIE-
RI (m. 1321), scriitor italian.
1551 u A fost fondată 
Universitatea din Lima, Peru, 
cea mai veche universitate de pe 
continentul american.
1906 u Se naşte KATHERINE 
HEPBURN (m. 2003), actriţă 
britanică de teatru şi film, 
laureată cu premii Oscar.
1916 u Se naşte CONSTANTIN 
CIOPRAGA (m. 2009), critic, 
istoric literar, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
mai multe premii.
1940 u Se naşte, la Lieşti, jud. 
Galaţi, IONEL NECULA, scriitor 
eseist, publicist.
1945 u Armata română îşi încheie 
participarea la războiul antihitle-
rist, după ce a luptat în Ungaria, 
Cehoslovacia şi Austria. Între 23 
august 1944 şi 12 mai 1945, efec-
tivele armatei române angajate 
în operaţiuni au fost de 538.500 
de oameni. Ele au eliberat 1.237 
de localităţi [din care 14 oraşe] 
în Ungaria şi 1.722 de localităţi 
[31 de oraşe] în Cehoslovacia şi au 
provocat inamicului pierderi însu-
mând peste 117.700 de prizonieri 
şi peste 18.700 de morţi. Peste 
170.000 de militari români şi-au 
jertfit viaţa în aceste lupte.
1988 u Încetează din viaţă ION 
OPREA (n. 1951, la Drăguşeni, 
jud. Galaţi), poet.
1994 u Încetează din viaţă ERIK 
H. ERIKSON (n. 1902), psiholog 
american, specialist în psihologia 
copilului.
1994 u Încetează din viaţă ROY 
I. PLUNKETT (n. 1910), chimist 
american, inventatorul tef lonului.
2008 u Încetează din viaţă SIMION 
POP (n. 1930), prozator, publicist, 
jurnalist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. 

Mareşal, preşedinte 
şi ministru 
al Apărării, pe viaţă

Omul de stat polonez Jozef Pil-
sudski (născut, 5 decembrie 1867 
- decedat, 12 mai 1935) a urmat 
şcoala gimnazială la Vilnius şi 
un an de facultate de medicină 
la Harkov, Rusia. A fost arestat, în 
martie 1887, sub acuzaţia falsă de 
organizare a unui complot împo-
triva ţarului Alexandru al III-lea 
şi a fost exilat în Siberia, pentru 
cinci ani.

Întors în Polonia, în 1892, a 
pus bazele ziarului „Muncitorul“. 
A fost închis de autorităţile ruse, 
în februarie 1900, în Mănăstirea 
Varşovia, iar ulterior a reuşit să 
obţină transferul la un spital mi-
litar din St. Petersburg, de unde 
a fugit în mai 1901.

A încercat să valorifi ce con-
fl ictul ruso-japonez, mergând în 
1904 la Tokio, pentru a cere asis-
tenţă guvernului japonez pentru 
declanşarea unei insurecţii în 
Polonia. Demersul său nu a avut 
însă sorţi de izbândă.

A încercat să coaguleze în jurul 
unei Uniuni de Acţiune Militară o 
armată de sorginte naţională, iar 
cu sprijinul autorităţilor austrie-
ce, în 1910, a pus bazele unei şcoli 
militare pentru ofi ţeri.

În timpul Primului Război 
Mondial, cele trei unităţi ale ar-
matei poloneze s-au evidenţiat 
în luptele împotriva Imperiului 
Ţarist.

După încheierea războiului, 
la 14 noiembrie 1918, a fost ac-
ceptat ca şef al statului polonez, 
promovând ca obiectiv naţional 

protejarea intereselor naţionale 
ale Poloniei faţă de ameninţarea 
Armatei Roşii. În cursul anului 
1920, Polonia s-a confruntat cu 
o aprigă ofensivă din partea Ar-
matei Roşii, însă replica armatei 
poloneze coordonată de mareşa-
lul (primul al Poloniei) Pilsudski a 
îndepărtat ameninţarea dinspre 
răsărit.

În 1922, Stanislaw Wojcil-
chowsi a fost ales în funcţia de 
preşedinte al Poloniei, iar mare-

şalul Pilsudski a rămas la condu-
cerea Statului Major. Pe fondul 
unei crize politice, în mai 1926, 
a mărşăluit în fruntea unor regi-
mente pe străzile Varşoviei, de-
terminând demisia guvernului şi 
a preşedintelui.

Parlamentul l-a ales pe Jozef 
Pilsudski preşedinte al republicii 
pe 31 mai 1926, însă acesta a re-
fuzat ocuparea funcţiei supreme 
în stat şi a acceptat să conducă 
Ministerul Apărării în noul exe-
cutiv, funcţie pe care a deţinut-o 
până la sfârşitul vieţii.

Jozef Pilsudski a efectuat pa-
tru vizite în România, cu care, 
de altfel, a avut relaţii bilaterale 
solide. Prima vizită s-a desfăşurat 
la 14-15 septembrie 1922, la invi-
taţia regelui Ferdinand. În cadrul 
celei de-a doua vizite (19 august 
- 3 octombrie 1928), mareşalul Pil-
sudski şi-a petrecut vacanţa, s-a 
întâlnit cu liderul Partidului Na-
ţional Ţărănesc, Iuliu Maniu, şi 
cu membrii guvernului Brătianu. 
Cea de-a treia vizită în România 
s-a desfăşurat în perioada 11-28 
octombrie 1931, prilej cu care s-a 
întâlnit cu regele Carol al II-lea, la 
Sinaia, pe 14 octombrie. În 1932, 
în cadrul unei vizite ofi ciale în 
Egipt, Pilsudski a trecut şi pe la 
Constanţa (3 şi 13 martie) şi Bu-
cureşti (14 martie), iar ulterior a 
efectuat, în perioada 14-20 apri-
lie, o ultimă vizită în România, 
în cadrul căreia, la Bucureşti, s-a 
întâlnit cu regele Carol al II-lea. 
. V.G.

CARIERA LUI JOZEF PILSUDSKI  . POLONIAtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 12 mai România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură, grafică, sculptură şi artă 
decorativă “Confirmări”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”. 
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. 
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. 
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” -  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii 
f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România”, “Cu apele curate”, 
“Lumea colecţionarilor de natură”, “Galaţiul 
nocturn”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  predominant înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

40 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 67 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:42 am

apune

58:27 pm

Timişoara

23 1111

Cluj

23 1111

Bucureşti

25  77

Galaţi

18 1111

Constanţa

16 1212

Braşov

21 77

Londra

16  88

Paris

16  88
Madrid

18 99
Roma

21 1313

Chişinău

19 1111

8
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat ca azi să te 

orientezi spre acţiuni de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

După-amiază primiţi o veste 

bună de la o rudă apropiată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu încerca să rezolvi azi toate 

problemele din viaţa ta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Grijile legate de situaţia 

fi nanciară pot fi  spulberate de 

apariţia unei noi oportunităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrele aduc chiar de la 

începutul zilei noi idei, persoane 

interesante, provocări din punct 

de vedere intelectual.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Găseşti soluţiile ideale pentru 

proiectele tale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Speculaţiile vor fi  de bun augur 

în această zi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să nu acţionezi la 

primul impuls.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să fi i 

cumpătat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pe plan sentimental, primeşti 

provocarea de a lăsa lucrurile în 

voia sorţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil să ţi se propună o 

colaborare avantajoasă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, nu sunt bine aspectate 

speculaţiile de orice natură.

horoscop
12 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 12 MAI 

remember
Petre Vasile Jitariu (1905-1989)

Biologul Petre Vasile 
Jitariu s-a născut pe 11 mai 
1905, în localitatea Giuleşti, 
judeţul Neamţ. A urmat 
cursurile Facultăţii de Ştiinţe 
a Universităţii din Iaşi - secţia 
Ştiinţe Naturale. În 1938-1939 
şi-a continuat în străinătate 
pregătirea în domeniul 
fi ziologiei animale.

A făcut cercetări în domeniul 
fi ziologiei comparate, ocupându-
se îndeosebi de: rolul fi catului 
în menţinerea temperaturii 
corpului, deplasarea echilibrelor 

neurohormonale, aspecte 
ale metabolismului animal, 
fi ziologia sistemului nervos la 
animale şi la om. A publicat 
cărţi, studii, comunicări 
ştiinţifi ce, dintre care 
menţionăm: „Contribuţii la 
studiul fi ziologiei lichidului 
cefalorahidian uman“, 
„Fiziologia animalelor şi a 
omului“, „Acţiunea câmpului 
magnetic şi electromagnetic 
asupra organismelor animale“.

Pe 21 martie 1903 a fost ales 
membru corespondent, apoi, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

198 CM

252 CM

282 CM

+ 10 cm

+ 7 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

285 CM

222 CM

177 CM

+ 1 cm

0 cm

- 2 cm

 TURISTUL
PRO TV. ora 20,30, dramă, thriller, 

2010, coprod.

Cu: Angelina Jolie, Johnny Depp u

Titlu original: The Tourist  u Povestea unui 
turist american al cărui f lirt cu o necunoscută 
va conduce la o întreagă cavalcadă de intrigi 
şi pericole, plus o poveste de dragoste.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:00 Microbist de Romania

23:00 Jocurile timpului

00:10 Telejurnal

00:55 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

22:30 O luptă personală 3: 

Frontul de acasă

SUA, Acţiune
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Să moară Romeo (R)

SUA, Acţiune
02:45 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 iUmor

23:15 Mai mult iUmor,                        

cu Vlad Drăgulin

23:30 Gala MMA

00:00 Autobuzul 657

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Insurgent (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:25 Fete rele

SUA, Comedie
09:05 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă
11:35 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
13:30 Pe platourile de fi lmare

14:00 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă
15:40 Rocky III

SUA, Dramă
17:20 Fata Din Vale

SUA, Comedie, Muzical
19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă
23:05 Kingsman:                        

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

01:10  Te văd

SUA, Crimă, Dramă, 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Clip Eurovision

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  O fată strălucitoare

SUA, Comedie
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 12 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 mai

din 1 martie 1974, membru 
titular al Academiei Române; a 
fost preşedinte al Filialei Iaşi a 
Academiei între 1974 şi 1989. A 
mai fost membru al Societăţii 
de Patologie Comparată din 
Paris şi al Asociaţiei Oamenilor 
de Ştiinţă din SUA.

S-a stins din viaţă pe 30 iunie 
1989. . V.G.
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Mireasă 
cu bani pentru 
Mihai Trăistariu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară (fantezie)

ORIZONTAL:  3) Subsemnatul - Puţină ciorbă…la cină! – Un fel de u

a dori binele cuiva,la ocazie. 4) Radioteleviziune (siglă) – Piticul 

satului - Deasupra solului. 5) Muntele cu arca lui Noe – Apă 

stătătoare. 6) Codaşe la muncă! – Intrarea în oraş! – Membru 

superior. 7) Islamic International Arab Bank (siglă) – Călugăr sau 

preot catolic. 8) Cod aerport Elveţia – Porţiune dintr-o curbă – 

Cave!

VERTICAL: 3) Nes! – Undeva,în spate! – Prăpastie adâncă. u

4) Global Product Classifi cation (siglă) – Lipsit de libertate - Taxă la 

intrare! 5) Aparat de eliminare a lichidului rezidual din organism – 

Localitate în Estonia. 6) Ridicat la înălţime! -  Aţe! – Peste măsură. 7) 

Ziua care precede un eveniment – Ucidere în masă. 

8) Produs de fi latură – Ochi viclean la vânătoare – Primele la ieşire! 

Dicţionar: ZHB, ASS. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un strop de vers“ de ieri:
Orizontal: u

SINMAREANOA, UNTEALOREVP, RASTEL, IORT, FC, IF, APNEE, ATAS, 
UDA, MC, CITADIN, BEA, AVA, RU, AVAR, E, CLU, EV, RE, LR, USAR, IOV, 
POMECROLEZI, ISESAOIUDEN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cărţi… la școală!“ de ieri:
Orizontal: u

F, C, S, PLOUATA, OPRIRE, N, ATEE, ER, TEN, ARNICI, POT, ETC, S, CURAT, DAIE, T, 
REVERS, PISC, OI, OC, NL, ALDINE, STIL, UED, R, INTIMIDAT. 

integramă 
Ţinute la ușă!

Un sac de 
pește

Făcută cu 
ochii

...

...

Dă în 
cărţi

Fire de 
șiret!

A trece în 
proprietatea 

statului

Munca 
la in

Alege cu 
ochii

Partizanii 
durerii

Lipsiţi de 
conţinut

Necunoscută

Cosmin 
Andrei

Interpretare 
în duet!

Schimbată 
la pauză

Ieșite din 
spital!

Reia 
aiurea!

Calcă o 
raţă

O notă la 
cadou!

De loc din 
Măcin!

...

Chemare la 
vânătoare

Nuanţă de 
culoare

Zai!

Folosită la 
desen

Curte la 
parter!

Gura unei 
păsări

Sportivă 
de culoare

Şefi i din 
popor

Păsări de 
curte

Rămas 
uimit

Zâna cea 
bună

Mare 
șarlatan

Vârf de 
oţel!

Cuvânt de 
suferinţă

Erată cu 
un fi r!

În josul 
blocului 

(pl.)

Saci!

Sunt în 
mișcare!

Frumuseţe 
de vis

6 2 8 7

5 9 3

1 5 8

3 8 6

8 9 1

7
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5 2

3 5 6

2 3 6

9 8

2 5 7

6 7 9

9 8

8 1

1 8 7 3

4 3 9 6

4
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6 2 9 7 5 3 1 8 4

4 5 8 6 1 9 7 3 2

3 1 7 2 8 4 6 9 5

9 8 6 3 2 1 4 5 7

1 7 2 4 9 5 8 6 3

5 4 3 8 6 7 2 1 9

8 6 4 9 3 2 5 7 1

7 9 5 1 4 8 3 2 6

2 3 1 5 7 6 9 4 8

9 4 3 2 1 7 5 8 6

1 8 2 6 5 4 3 7 9

5 7 6 9 3 8 1 2 4

8 6 9 5 7 3 2 4 1

7 2 1 8 4 6 9 5 3

3 5 4 1 2 9 7 6 8

4 1 7 3 8 2 6 9 5

2 9 5 4 6 1 8 3 7

6 3 8 7 9 5 4 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Până la primăvară 
sper să-mi găsesc 
perechea!, zicea un burlac 
care purta șosete de culori 
diferite. 2

- Stimați vizitatori, nu aveți 
voie să vă așezați pe acest 
scaun. Este al lui Alexandru 
Lăpușneanu.
- Ei și?, replică o blondă. Când 

vine, mă ridic!

> Ghinionist în dragoste. 
„Măritate, divorţate… Ăhă, de-
aţi şti voi! Prin 2004 am avut 
o prietenă care era măritată, 
dar soţul ei era plecat, cred că 
au divorţat între timp. Şi acum 
primesc apropouri, cereri, 
mesaje, de la femei măritate sau 
divorţate. În trecut, mă plăceau 
pentru felul meu, pentru glasul 
meu, dar acum simt aşa puţin că 
fi ecare încordare de pe Facebook 
sau fi ecare mesaj din acesta mai 
elaborat e cu tentă spre partea 
fi nanciară, ca să se liniştească şi 
ele, ca să aibă o viaţă mai bună, 
şi eu simt deja. Şi când simt, nu 
mai continui discuţia“, mărturisea 
deunăzi, la Antena Stars, Mihai 
Trăistariu. Deşi a vrut să aibă 12 
copii, a fost şi logodit de trei ori, 
iată că de doi ani e singur cuc. 
De pretenţii, însă, nu duce lipsă 
şi are standarde înalte în ceea ce 
o priveşte pe viitoarea parteneră. 
„Eu sunt un tip simplu, nu am 
punctat decât calităţile esenţiale: 
dom’le, să fi e gospodină, deci 
trebuie să gătească măcar o ciorbă. 
Să glumească tot timpul, să fi e 
pozitivă, veselă, să aibă un job sau 
un business al ei. Că nu-mi place 
să o întreţin. Asta nu înseamnă 
că nu îi cumpăr o rochiţă dacă îi 
place, dar nu vreau aşa! Aş prefera 
să-şi facă banii ei şi eu pe ai mei“, 
explica junele. O întrebare îmi 
stătea pe buze: şi el ce oferă la 
pretenţiile astea?! Că s-au cam dus 
vremurile alea în care: „Banii şi 
fetele ne mănâncă zilele“.  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Șniţel 
vienez

INGREDIENTE. 750 g carne, 1 lingură făi-

nă, 2 ouă, 2 linguri pesmet, 2 linguri untură (se poate 

amesteca cu ulei), sare. 

PREPARARE. Se taie carnea felii de 1 cm 

grosime. Se bat cu ciocanul de lemn, astfel încât să 

fi e subţiate aproape la jumătate. Se sărează. Se dau 

prin făină, ou bătut şi apoi prin pesmet foarte fi n. Se 

înfi erbântă o lingură de untură şi o lingură de ulei 

într-o tigaie. Când grăsimea este foarte fi erbinte, se 

pun sniţelele să se rumenească pe o parte, apoi pe 

cealaltă. După ce se rumenesc pe ambele părţi, se 

aşază pe o farfurie şi se servesc cu legume ca: faso-

le, mazăre, cartofi , spanac, sfeclă roşie.  . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 mai 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 miercuri

10 - 15 mai 2021
18

REABILITAREA 

SISTEMULUI DE APĂ 

ŞI CANALIZARE
PROIECT. Pentru reabilitarea 

şi extinderea sistemului de apă şi 

canalizare din municipiul Galaţi a 

fost semnat un contract în valoare de 

3.305.486 de lei cu TVA. > pag. 03

NICIUN JUDEŢ             

NU MAI E ÎN 

SCENARIUL GALBEN
COVID-19.  Pe 11 mai, au fost 

raportate 1.156 de cazuri noi de COVID-

19 şi alţi 101 români au murit, dar niciun 

judeţ din ţară nu se mai afl ă în scenariul 

galben. > pag. 06

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Ultimul segment din scuarul 
central al străzii Brăilei se afl ă 
în curs de amenajare peisagisti-
că. La fi nele săptămânii trecute, 
gălăţenii au putut vedea la lucru 
echipe de muncitori aparţinând 
fi rmelor Gospodărire Urbană SRL 
şi Passifl ora Garden Green. Cea 
din urmă s-a ocupat de instalarea 
unui sistem de irigaţii automati-
zat, pe baza unui contract înche-
iat cu Primăria. Scuarul, de la Pă-
pădie până la Bănci, a fost pregătit 

cu pământ vegetal şi îşi aşteaptă 
rulourile de gazon, dar pentru re-
coltare şi montare este necesar ca 
vremea să fi e favorabilă. 

Reamintim că autorităţile şi-
ar fi  dorit ca întregul scuar, până 
la intersecţia cu bulevardul Geor-
ge Coşbuc, să fi e plantat cu gazon 
şi decorat cu plante ornamenta-
le, dar fi nalizarea lucrărilor de 
reabilitare a reţelei de distribu-
ţie a apei potabile, executate de 
asocierea SC Rotary Construcţii 
SRL Bucureşti - Delta Antrepriza 
de Construcţii Montaj 93 SA Bu-
cureşti, s-a tot prelungit. .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un nou caz de cruzime în care 
victimă a fost un animal s-a pe-
trecut pe o stradă din comuna 
gălățeană Scânteiești. Imaginile 
în care un localnic își lovea cu 
îndârjire calul căzut la pământ, 
pe o uliță din sat, au fost făcu-
te publice de un martor, pe un 
site de socializare, ceea ce i-a 
determinat pe polițiștii de la 
Biroul pentru Protecția Anima-
lelor să descindă de urgență la 
Scânteiești, pentru a verifi ca 
situația alarmantă. La fața locu-
lui, bărbatul din imagini, care 
are 55 de ani, a negat că ar mai 
avea calul, susținând că l-a vân-
dut. Oamenii legii aveau să con-
state că mințise și că animalul 
avea urme de bătaie și mai vechi, 
și mai noi. Calul a fost luat din 
gospodărie, pentru că are nevoie 

să fi e îngrijit și tratat corespun-
zător, lucruri pe care, evident, 
stăpânul lui nu este dispus să 
le facă. „Polițiștii au constatat 
că bărbatul ascunsese calul în-
tr-un grajd, în curtea locuinței, 
și că acesta fusese maltratat. Ca 
urmare, a fost emis un ordin de 
plasare a animalului în adăpost, 
pe o perioadă de 45 de zile, cabali-
na fi ind transportată la Grădina 
Zoologică Galați, unde va bene-
fi cia de adăpost, hrană și trata-
ment medical“, a explicat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galați. Stăpânul 
lui, cercetat acum pentru răni-
rea sau schingiuirea animalului, 
va avea totuși posibilitatea să îl 
revendice în termen de 30 de 
zile, cu obligația de a plăti toate 
costurile cu întreținerea și trata-
mentul acestuia. În caz contrar, 
calul va fi  considerat abandonat 
și va rămâne în adăpost. .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

fi nalizare
Amenajare peisagistică pe 
scuarul central al străzii Brăilei

cruzime
Cal bătut cu bestialitate 
în mijlocul drumului
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